liter rescribatis. Datum Bude, secundo die festi Pasche, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto. Nos itaque.. unacum predicto Petro filio Andree de Tereske homine regie excellencie.. Johannem custodem ecclesie nostre socium et concanonicum ac hominem nostrum.. ad infrascripta peragenda, pro testimonio duximus transmittendum, qui.. retulerunt, quod ipsi feria quinta proxima post festum Pasche domini nunc proxime preteritum ad facies quarundam duarum possessionum Adryan nuncupatarum, in comitatu de Bodrugh existencium, vicinis et commetaneis eiusdem universis legitime convocatis et presentibus accessissent, et easdem tam iuxta donacionem magistri Pauli dicti Magyar et domine Margaretha nuncupate consortis sue, quam eciam per veteres et antiquas metas in literis privilegialibus.. Karoli olim.. regis.. contentarum, novis metis iuxta predictas veteres metas in locis necessariis erectis reambulassent, factaque legitima reambulacione.. prefatas.. sanctimoniales de Veteri Buda et in persona earundem Nicolaum dictum de Lyptou in dominium earundem possessionum introduxissent, ac easdem.. iure perpetuo.. nullo penitus contradictore apparente eisdem.. sanctimonialibus statuissent.. possidendas, sine preiudicio ecclesie nostre et aliorum quorumlibet. Mete vero quibus eadem possessio Fulseu Adryan.. a vicinariis possessionibus separatur, hoc ordine distinguerentur: ut primo omnium inciperetur in quadam insula in medio fluvii Tyza nuncupati infra villam Kanysa nuncupatam, super duas metas, unam dicte ville Fulseu Adryan lapide signatam ab occidente et alia ville Kanysa ab oriente existentes, ubi scinderet talis distincio metalis eundem fluvium Tyza in duas partes a parte inferiore prenotate ville Fulseuadryan, a parte vero superiori ville Kanysa remanentibus, et transeundo ipsum fluvium Tyza per pratum iretur ad duas metas similiter dicte ville Fulseuadryan et alia Gregorii filii Bartholomei et Bekus nobilium de Mortunus separantes, inde versus septemtrionem metis interpositis per magnum spacium tenderet ad duas metas, una modo simili possessioni Fulseuadryan et alia eorundem nobilium de Mortunus distingentes, deinde in eodem prato flecteretur versus occidentem et in magno spacio iretur ad duas metas, una dicte ville Fulseuadryan a meridie et alia nobilium de Mortunus ab aquilone

existentes, in eadem plaga per magnum spacium venit similiter ad duas metas, et transeundo quendam lacum Geketou nuncupatum, supra quem intra monticulosa iuxta quandam magnam viam sunt due mete, una a meridie prefate possessioni Fulseuadryan et alia nobilium de Mortunus separantes, et transeundo per eandem viam versus occidentem, duabus metis cursualibus interpositis, tenderet ad alias duas iterato, et per quendam campum similiter duabus metis cursualibus interpositis, per magnum spacium iretur ad duas alias metas, metis tamen a meridie annotate ville Fulseuadryan et ab aquilone Gregorio filio Bartholomei et Bekus nobilium de Mortunus habitis remanentibus, ubique terre ipsius ville Fulseuadryan a terra predictorum nobilium de Mortunus sequestraretur et adiungeretur cuidam terre Pusta-Ighaz nuncupate, ubi duabus metis cursualibus interpositis in terris campestribus venit ad collem Seegh nuncupatum, super quo due mete una dicte ville Fulseu-Adryan a meridie et alia terre Pusta-Ighaz ab aquilone distingentes, et per modicum spacium venit ad tres metas angulares, una annotate ville Fulseu-Adryan ab oriente, alia terre Pustaighaz ab aquilone et tertia terre Ludas-Ighaz nuncupate separantes, ibique terra ipsius ville Fulseuadryan ab eisdem terris sequestraretur, et postmodum versus meridiem duabus metis cursualibus interpositis iretur ad alias duas metas una terre prenotate possessionis Fulseuadryan ab oriente et alia cuiusdam terre sabulose ab occidente existentes, deinde transiretur per quamdam vallem Woszarwelgh nuncupatam et versus meridiem ascenderetur ad unum montem, super quo sunt due mete terre et tribus metis cursualibus interpositis tenderet ad duas metas terras, item aliis duabus metis cursualibus interpositis declinando ad plagam orientalem, super montem Seegh nuncupatum sunt due mete terre, una dicte ville fulseuadryan ab aquilone et alia Laurencii filii Gothardi a meridie, in cuius vicinitate per medium possessionum Fulseu-Adryan antedicte et Olsou-Adryan, que esset Laurencii antedicti filii Gothardi, venit ad fluvium Tyza prenotatum iterato, ibique cursus et distinciones metales possessionis ipsarum.. sanctimonialium de Veteri Buda Fulseu-Adryan sepissime nominate terminarentur.. Datum in quindenis octavarum festi Pasche domini pre-

dictarum, anno supradicto; presentibus. . . magistris Petro cantore, Johanne custode, Ladislao, Michaele, Petro, Cosma et Johanne ceterisque canonicis. . .

A pecsét vörös és zöld selyemsodraton függött, alul chyrographummal; eredetije két példányban az Orsz. Ltárban. Monial. Vet. Budens. 28. 16. dipl. oszt. 4505. és 17634. Megvan I. Lajos királynak 1360. febr. 24. kelt privilegiumában is, u. o. dipl. oszt. 4911. Közli: Kovács N.

## 192.

*1355. Fehértó, apr. 27. Szabolcsvármegye alispánja és birótársai előtt, a király parancsára tartott közgyűlésen, Bátori Bereczk fia Miklós panaszképen elmondja, hogy öt ménesbeli elveszett lova, Kozma ménesében megtaláltatott, mire Kozma arval védekezett, hogy ezen lovak már előbb is nála voltak.*

Nos magister Ladislaus filius Johannis filii comitis Briccii comes de Zabolch et quatuor indices nobilium de eodem, damus pro memoria, quod in congregacione nostra generali, quam habuimus ob regium preceptum et mandatum universis nobilibus dicti comitatus pro compescendis furibus, latronibus et maliciosis hominibus presente hominis (*igy*) dicti domini nostri regis et testimonio. . . capituli ecclesie Agriensis, feria secunda proxima post festum beati Georgii martyris prope villam Feyrthou celebrare, magister Nicolaus filius Briccius (*igy*) de Batur de medio universorum exurgendo dixit nobis protestando, quod equi sui equaciales, qui perdit ante extitissent, ex ipsis equis equacialibus quinque in equis equacialibus Cosme inventi fuissent; ex adverso auditis propositacionibus magistri Nicolai antedicti similiter de medio communi consurgens (*igy*) dixit nobis eo modo, quod hoc verum esset, ut equi antedicti, sed non septem nec quinque venissent, quos idem magister Nicolaus suos esse asseruisset, incipiens a Carnisprivio apud ipsum fuissent, et hoc omnibus suis vicinis ac commetaneis universis et specialiter in sede nostra iudiciaria in villa Kallo habita protestasset, ipsi idemque nobiles videlicet vicini et commetanei sui, quibus ipse idem Cosmas protestasset ac alii nobiles circa Cosmam affirmarunt. Datum in loco termino (*igy*) antedicto, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán három pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzeuumban a Kállay es. ltárában.

193.

*1355. Visegrád, máj. 1. I. Lajos király Bátori Bereczk unokájának, János fiának Lászlónak Szabolcsmegye főispánjának, Bul nevű szabolcsmegyei birtokot adományozza.*

Nos Lodovicus . . rex . . memorie commendamus . . quod magister Ladislaus filius Johannis filii Briccii de Batur comes de Zabouch fidelis aule nostre miles suas fidelitates et obsequia nostre maiestati multifarie exhibitas et impensa proponens et declarans et nostram in memoriam reducens, quondam possessionem quondam Johannis filii Benedicti Bul vocatam, in prefato comitatu de Zabouch existentem, asserens ipsum Johannem filium Benedicti ab hoc seculo divino nutu mediante sine heredum solacio decessisse, et ex eo eandem possessionem iuxta approbatam regni nostri consuetudinem manibus nostri regis devolutam extitisse, a nobis sibi dari perpetuo et conferri postulavit. Nos itaque attendentes fidelitates et servicia ipsius magistri Ladislai, quibus ipse in diversis nostris et regni nostri negociis prosperis et adversis non parcens suis rebus et persone, cum omni fidelitatis studio laudabilique virtute studuit complacere nostre maiestati et se reddere graciosum utique et acceptum erga nostram maiestatem, predictam possessionem quondam ipsius Johannis filii Benedicti, hominis, ut dicitur, sine herede decedentis Bul predictam, in dicto comitatu de Zabouch existentem, cum omnibus suis utilitatibus eidem magistro Ladislao filio Johannis non cum aliquibus fratribus suis, sed exceptis omnibus fratribus suis, solummodo sibi et eiusdem magistri Ladislai heredibus omni eo iure, quo ad nostram collacionem pertinere dinoscitur, nove donacionis nostre titulo . . contulimus perpetuo . . possidendam . . sine preiudicio iuris alieni. Datum in Visegrad, in octavis festi beati Georgii martyris, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L-mo quinto.

I. Lajos királynak 1361. aug. 25-én Báthori László szabolcsi főispán kérésére kiállított és 1365. nov. 29-én a szokott záradékkal ellátott privi-

legiumából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban, N. R. A. 118. 4. dipl. oszt. 4512. Közli: Kovács N.

## 194.

*1355. máj. 1. A budai káptalan előtt, Wachyai Péter és fiai, Bucharazara nevű veszprémvármegyei birtokot, Vida fia Balintnak Zágrábvármegye főispánjának és Selyn vára várnagyának, nyolczvan arany forintért előrkítik.*

Capitulum ecclesie Budensis . . ad universorum . . noticiam . . volumus pervenire, quod Petro filio Michaelis dicto de Wachya, Nicolao et Johanne filiis suis ab una, item magistro Valentino filio Vyda comite comitatus Zagrabiensis et castellano de Selyn, coram nobis propriis eorum in personis constitutis, per eosdem Petrum, Nicolaum et Johannem filios eiusdem propositum extitit organo vive vocis . . quod ipsi quandam possessionem eorum hereditariam Bucharazara vocatam in comitatu Vesprimiensi existentem, cum omnibus . . pertinentiis eiusdem . . prememorato magistro Valentino filio Vyda et per ipsum heredibus . . pro octuaginta florenis aureis . . iure perpetuo . . vendiderunt coram nobis . . perennaliter possidendam, salvis tamen iuribus alienis ibidem remanentibus. In cuius possessionarie vendicionis perennalem perpetuacionem predicti Petrus filius Michaelis, Nicolaus et Johannes filii sui universas literas ipsorum . . in manus dicti magistri Valentini assignarunt coram nobis; assummentes insuper ipsum magistrum Valentinum et successores eiusdem pretextu prefate possessionis . . ab omnibus . . impetitoribus . . semper et ubique expedire . . Datum per manus magistri Dionisii lectoris ecclesie nostre, in octavis festi beati Georgii martyris, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto, presentibus magistris Petro cantore, Johanne custode, Michaele, Ladislao, Petro, Johanne et Cosma ceterisque canonicis . .

A hosszukás pecsét vörös selyemsodraton függ.; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 611. 2. dipl. oszt. 4513. Közli: Kovács N.

*1355. Visegrád, máj. 1. Drugeth Miklós országbíró, a Miklós pécsi püspök és Losonczy Dénes unokája Dénes közt föntforgott perben, a püspököt a porozlói rézjogban s vámban megerősítvén, Dénesnek Abád nevű birtokban nyitott révét a vámmal együtt ítéletileg megszünteti.*

Nos comes Nicolaus Drugeth iudex curie . . comitatusque de Turuch tenens honorem . . significamus . . quod cum iuxta continenciam priorum literarum nostrarum formam iudicii nostri exprimentium, in octavis diei Cinerum nunc proxime preteritis . . Nicolaus, episcopus ecclesie Quinqueecclesiensis actor, ab una, super conservacione portus et tributi sui exaccione in possessione sua Porozlow vocata habiti, et magister Dionisius filius Stephani condam bani filii Dionisii de Lochonch in causam attractus, parte ab altera, super conservacione portus et exaccione tributi eiusdem in possessione Abad vocata existentis, instrumenta eorum contra se se exhibere debuissent coram nobis; tandem ipsis octavis diei Cinerum occurrentibus, pro eodem . . Nicolao episcopo magister Petrus, canonicus ecclesie sancti Joannis de castro Quinqueecclesiensi . . ab una et Simon filius Andree pro ipso magistro Dionisio . . parte ab altera, ad nostram accedentes presenciam primo et principaliter ipse magister Petrus pro predicto . . episcopo pro premissis instrumentis per eundem exhibere assumtis, quasdam literas privilegiales eiusdem domini nostri Lodovici regis, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> XL<sup>mo</sup> septimo confectas nostro iudiciario examini presentarat sua serie nos informantes eo modo, quod ipse dominus noster rex consideratis fidelitatibus . . Nicolai . . episcopi ecclesie Quinqueecclesiensis condam informatoris sui, et magistri Mathie aule sue regie militis . . quamdam possessionem suam regalem Porozlow vocatam in comitatu de Heueswyuar iuxta fluvium Tycie existentem, condam comitis Jule de eadem Porozlow et filiorum ac consanguineorum eiusdem, hominum per omnia sine herede decedencium, post eorumdemque decessum, iuxta aprobatissimam consvetudinem regni sui manibus olim . . Karuli . . regis . . et per consequens suis regis rite et legitime devolutam, cum omni plenitudine sui iuris et utilitatum integritate, videlicet cum tributo tam in portu dicti fluvii Tycie, quam

in terra ibidem exigere consveto a quibusvis aliis utilitatibus eiusdem ab antiquo ad eandem pertinentibus . . sub suisque metis, quibus condam predictum comitem Julam et filios ac consanguineos eiusdem, et demum post decessum eorundem per iamdictum dominum Karulum regem . . et per consequens per ipsum . . Lodovicum regem habita extitisset et possessa, iamdictis . . Nicolao episcopo et magistro Mathie fratri eiusdem, ipsiusque magistri Mathie heredibus . . si vero ipsum magistrum Mathiam volente domino . . sine herede decedere contingeret, extunc Valterio, similiter carnali fratri eorundem . . episcopi et Mathie filii Herrici de Zanon ac eius heredibus . . nihilominus si eodem Valterio post decessum predicti magistri Mathie . . sine herede decedere contingeret, extunc Henchkony filio sororis eorundem . . episcopi et fratrum suorum predictorum, de beneplacita voluntate, imo eciam petitione et intercessionem . . Elizabeth . . regine . . ac domini ducis Stephani fratris sui predilecti, prelatorumque et baronum regni sui consilio permatturo . . contulisset perpetuo . . possidendam . . adiecisset eciam ipse . . Lodovicus rex, quod quia inter predictam possessionem Porozlow et possessionem Warkun nominatam in aliquo locorum portus seu transitus viatorum aliquo unquam tempore inventum fuisse minime prohiberetur, obhoc commisisset, ut nullus omnino hominum inter dictas duas possessiones Porozlow et Warkun nominatas qualicumque modo portum seu transitum viatorum quorumlibet in preiudicium porti in dicta possessione Porozlow habiti ad invenire vel pro se ipso construere minime posset atque valeret. In cuius contrarium ipse Simon filius Andree legitimus procurator eiusdem magistri Dionisii quasdam literas patentes eiusdem . . Lodovici regis in Alba Iule in terra Transsilvana, in festo Omnium Sanctorum, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> XL<sup>mo</sup> nono confectas, literas . . Nicolai . . palatini et iudicis comanorum in eodem anno confectas transscribentes et confirmantes nostro iudiciario conspectui curarat exhibere, sua serie nos informantes eo modo, quod in congregacione generali ipsius . . Nicolai palatini universitati nobilium comitatus de Heueswyuar, feria secunda proxima ante festum Divisionis apostolorum prope fluvium Agrie in eo comitatu celebrata, Michael Niger, filius Nicolai de Opch pro . . Stephano bano de Zewrinio . . de medio

aliorum exurgendo, quasdam literas domini nostri regis patentes maiori sigillo eiusdem consignatas ipsi domino palatino directas presentasset hunc tenorem continentes: Lodovicus (*stb. l. V-ik köt. 119. sz. a.*) Quarum quidem literarum ipsius domini nostri regis tenoribus revisis et auditis, preceptisque eiusdem obediendo, ut teneretur, ipse . . palatinus vicecomitem, iudices nobilium, iuratosque assessores, nec non universos nobiles antedicti comitatus de Heueswyuar super eo, ut qualiter eis premissorum veritas constaret, faterentur, requisitos habuisset, iidem vicecomes et iudices nobilium, iuratique assessores predicti comitatus ad fidem eorum deo debitam, fidelitatemque dicto domino nostro regi et eius sacre corone regie conservandam, tacto vivifice crucis ligno, pro dicenda veritate et iusticia observanda ipsi . . palatino prestatam, unacum universis nobilibus predicti comitatus in predicta possessione domini Stephani bani ac magistri Desew fratris eiusdem Abad vocata, iuxta fluvium Tycie existenti, in ipso fluvio Tycie prout ipsi a predecessoribus eorum audivissent et scirent a tempore antiquo portum extitisse et tunc de iure existere debere unanimi et concordi testificatione affirmassent. Ipse igitur dominus noster rex petitionibus eiusdem Stephani bani de Zeurinio inclinatus, preactas literas dicti . . Nicolai palatini super facto prenominati portus emanatas de verbo ad verbum predictis literis suis inserendo et in perpetuum pro eisdem Stephano bano et magistro Desew fratre suo antedicto confirmando, preactum portum eisdem in suum statum pristinum revocando duxissent restituendum, sicut ab antiquo extitisset in possessione eorum memorata. Quarum quidem literarum exhibicionibus factis et perlectis continenciis earundem, quia ipsum . . Lodovicum regem dictam possessionem Porozlow vocatam cum omnibus suis utilitatibus, specialiterque cum tributo tam in portu dicti fluvii Tycie, quam in terra exigi consveto ipsi . . Nicolao episcopo et predicto magistro Mathie ac aliis fratribus suis premissis modo dediisse et contulisse et inter preactas duas possessiones Porozlow et War-kun vocatas simpliciter nullum portum seu tributum inibi permisisse, nullamque tributariam exactionem a viatoribus et mercatoribus recipere commisisse, imo penitus et in toto portum et tributum inter prefatas duas possessiones Porozlow et War-

kun habitum annihilasse, vigore et virtute preexhibitarum literarum privilegialium suarum reperieramus, dictusque magister Dionisius filius Stephani bani portum seu tributum in ipsa possessione sua Abad vocata vigore dictarum literarum . . Lodovici regis patencium, post emanacionem ipsarum literarum privilegialium confectarum, in preiudicium ipsius . . Nicolai episcopi locasse, conservasse et constituisse reperiebatur, ipsaque prior collacio eidem . . Nicolao episcopo facta, maioris firmitatis et vigorositatis, quam ipsa posterior collacio eidem Stephano bano facta fore et existere videbatur, posteriores autem collaciones prioribus iuxta antiquam regni consvetudinem nequeunt preiudicare et preiudicium generare, ideo prelatorum et baronum ac nobilium regni iudiciario pro tribunali nobiscum assedencium maturo inducti consilio, premissum tributum et portum in ipsa possessione Porozlow vocata habitum iuxta ipsius regie maiestatis collacionem et donacionem eidem domino Nicolao episcopo et suis fratribus in suis vigoribus et virtutibus perpetuo permanere et perdurare committentes, dictum tributum et portum, quod ipse magister Dionisius in dicta possessione sua Abad vocata in preiudicium et annihilacionem ipsius portus et tributi dicti . . episcopi in Porozlow habiti fecerat et locaverat, iudicialia auctoritate cassaveramus et annihilaveramus eo modo, ut amodo et deinceps nullus mercatorum seu viatorum per predictum portum Abad nunc iudicialia nostra potestate annihilatum transire auderet vel presummeret. Et quia ipse magister Petrus procurator ipsius . . Nicolai episcopi eundem . . episcopum in dominium premissi portus et tributi sui intromitti et per hominem regium per viam iusticie postularat introduci, ideo commiseramus eo modo, quod Emericus filius Bede de Torda, homo regius de curia regia ad hoc specialiter transmissus, feria secunda proxima post dominicam Judica tunc proxime ventura, presente testimonio capituli ecclesie Budensis, quod per ipsum capitulum ad id amicabilem literatorie transmitti postularamus, ad dictam possessionem Porozlow . . accedendo, ipsum . . Nicolaum episcopum in dominium dicti tributi sui et portus in possessione sua Porozlow vocata exigi consveti perenniter introduceret; habita si quidem ipsa introduccione in locis publicis et foris, ubi necesse fieret publice et manifeste verbo regio palam

faceret promulgari, ut nullus mercatorum atque viatorum per predictum portum in Abad locatum transitum facere auderet et presummeret, sed universi mercatores atque viatores per portum et tributum in eadem Porozlow habitum transire deberent atque tenerentur, prout ab antiquo consvetum exstitisset. Si vero aliqui temeraria presumptione in portu Abad iam, ut premissum est, annihilato, transitum facerent vel facere vellent, tunc tales omnibus rebus ipsorum inibi secum habitis et apud ipsos reperi-  
tis, veluti in falsis viis et transitibus procedentes, privarentur; seriem autem omnium premissorum ad octavas festi Pasche domini tunc proxime affuturas per ipsum . . episcopum in literis dicti capituli ecclesie Budensis nostro iudiciario examini volueramus reportari. Tandem ipsis octavis festi Pasche domini occurrentibus, prefatus magister Petrus canonicus ecclesie sancti Johannis, pro memorato . . Nicolao episcopo ecclesie Quinqueecclesiensis . . ad nostrum iudicarium accedens conspectum, literas patentes memorati capituli ecclesie Budensis nobis presentavit, in quibus habebatur, quod predictum capitulum ecclesie Budensis iuxta continenciam literarum nostrarum patencium ad . . petitionem nostram et iusticie annuendo, unacum Emerico filio Bede de Torda homine regie maiestatis de curia regia ad hoc specialiter transmissio, hominem eorum magistrum Michaellem socium et concanonicum ipsorum ad ea exequenda, que in literis nostris lucidius vidissent contineri, fideliter exequenda transmisisset, pro testimonio fidedignum; qui postmodum . . retulissent, quod ipsi feria secunda proxima post dominicam Iudica nunc proxime preterita, ad faciem possessionis Porozlow nuncupate vicinis et commetaneis eiusdem legitime convocatis et magistro Petro canonico ecclesie sancti Johannis de castro Quinqueecclesiensi procuratore . . Nicolai episcopi ecclesie Quinqueecclesiensis . . presentibus accessissent, et tandem memoratum . . Nicolaum episcopum in dominium portus et tributis sui in possessione sua Porozlow predicta exigi consveti nullo penitus contradictore inibi existente seu apparente perenniter introduxissent. Habita siquidem premissa tributali introductione in locis publicis et foris ubi opportunum fuisset, videlicet primo in festo Annunciacionis beate virginis Agrie, die fori, secundo autem in villa Thuur, similiter die fori, ac ultimo

in villa Hothwon diebus post se se consequenter occurrentibus, necnon aliis villis circumcirca adiacentibus publice et manifeste verbo regie maiestatis palam fecissent promulgando proclamari, ut nullus mercatorum atque viatorum per portum in Abad locatum transitum facere auderet . . sed universi mercatores et viatores per portum et tributum in dicta possessione Porozlow vocata habitum transire . . tenerentur, prout ab antiquo existisset consuetum. Nihilominus innotuissent, ut si qui temeraria presumptione in portu Abad, qui iam annihilatus esset, transitum facerent vel facere vellent, tunc tales transeuntes omnibus rebus et bonis ipsorum secum inibi habitis et apud ipsos repertis, veluti in falsis viis et transitibus procedentes privarentur. Verum quia prefatum . . Nicolaum episcopum . . in dominium premissi portus et tributi sui in dicta possessione sua Porozlow vocata exigi consveti, per predictos regium et dicti capituli ecclesie Budensis homines, nullo penitus contradictore inibi . . apparente, perenniter introductum fore, ac habita ipsa introductione in locis publicis et foris, ubi opportunum fuisset verbo regie maiestatis palam hoc promulgatum per ipsos regium et annotati capituli homines existisse, ut nullus mercatorum atque viatorum per portum in Abad locatum transitum facere auderet seu presummeret, sed universi mercatores et viatores per portum et tributum in dicta possessione Porozlow habitum transire deberent et tenerentur, prout ab antiquo fuisset consuetum, nihilominusque eiusdem homines regium et ipsius capituli testimonium id ibidem innotuisse . . ut si qui temeraria presumptione in portu Abad, qui iam annihilatus esset, transitum facerent vel facere vellent, tunc tales transeuntes omnibus rebus et bonis ipsorum secum inibi habitis et apud ipsos repertis, veluti in falsis viis et transitibus procedentes, privarentur, ex serie predictarum literarum capituli ecclesie Budensis evidenter reperiebamus, ideo his . . consideratis ipsum portum et tributum in pretacta possessione Porozlow vocata exigi consuetum, predicto . . Nicolao episcopo . . et suis fratribus iuxta premissam regiam collacionem et donacionem in suis vigoribus . . perpetuo . . perdurare committentes, prescriptum portum et tributum, quod ipse magister Dionisius in dicta possessione sua Abad vocata in preiudicium et annihilacionem ipsius portus et tributi dicti . . episcopi

in Porozlow habiti fecerat et locaverat prout prius, ut superius est expressum, sic et nunc auctoritate nostra iudiciaria . . annihilamus imo . . annihilavimus eo modo, ut amodo et deinceps nullus mercatorum seu viatorum per predictum portum Abad, prout antea, sic et nunc iudiciaria nostra auctoritate annihilatum transire audeat . . Datum in Wysegrad, vigesimo die octavarum festi Pasche domini predictarum, anno eiusdem Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

A pecsét vörös és szederjes színű selyemsodraton függ; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 556. 28. dipl. oszt. 3962. Közli: Kovács N.

---

196.

*1355. máj. 3. A váradí káptalan, a Nagy-Mihályhoz tartozó Deda és Körtyvélyes nevű birtokok közti határigazításról, bizonyoságlerelet ad.*

Nos capitulum ecclesie Varadiensis . . significamus . . quod cum iuxta continenciam literarum compositionum et obligatarum . . Ladislai prepositi ecclesie Chasmensis et secretarii cancellarii domini Lodovici . . regis . . inter magistrum Ladislaum archidiaconum de Kalata socium et concanonicum nostrum ac Jacobum filios Petri filii Mogb de Nogmihal ex una parte, item Johannem filium Salamonis ac Michaellem et Iwankam, nobiles de Kurthueles, super ereccione metarum inter terram Deda ad eandem Nogmihal, ut dicitur, pertinentis ac Kurthueles predictae confectarum, coram hominibus regis, videlicet Andrea de Pachal in eisdem literis inserto et expresso, nostro testimonio videlicet . . Paulo sacerdote chori ecclesie nostre et rectore altaris beati Demetrii martyris pro parte eorundem magistri Ladislai archidiaconi et Jacobi fratris sui adductorum, item Simone de Zennyes ac . . Ladislao sacerdote chori ecclesie nostre et rectore altaris beate Elizabet, pro parte prefatorum Johannis filii Salamonis ac Michaelis et Iwance, in octavis festi beati Georgii martyris proxime preteritis similiter adductorum, super ereccionibus metarum predictarum terrarum hoc ordine concordassent, videlicet a parte orientali iuxta duas metas terreas, quarum una pertinet ad predictam terram Deda et altera ad prefatam Kurthueles, ut fertur, iuxta metam terream eiusdem

Deda unam de novo confodissent, deinde ad partem occidentalem tendentes, iuxta unam metam terream cursualem aliam metam terream de novo erexissent, et versus eandem partem pergentes circa aliam metam terream terciam metam de novo elevassent, prout homines regis et nostri exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt. . . Datum in festo Inventionis sancte crucis, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hátlapján hosszukás pecséttel; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 944. 5. dipl. oszt. 4514. Közli: Kovács N. Megvan a Vay es. daróczi ltárában is, Báthori István nádornak «in castro Varadiensi» 1521. febr. 2-án kelt átiratában, Várdai László leányának Kállay Vitéz János nejének kérésére kiállítva.

---

197.

*1355. máj. 4. Miklós esanádi püspöki helyettes, Churkai Jakab fia Miklós és nővére Katalin asszony között, ennek leánynegyedi köretelese iránt föntforgó ügyben, halasztást ad.*

Nos magister Nicolaus Strigoniensis et Chanadiensis ecclesiarum canonicus necnon . . Thome . . episcopi Chanadiensis vicarius in spiritualibus generalis damus pro memoria, quod cum domina Katherina filia Jacobi, in octavis festi beati Georgii martyris proxime preteritis, contra Nicolaum filium Jacobi de Churcha, Johannem et Matheum filios eiusdem Nicolai . . debuisset comparere, tandem ipso termino adveniente, pro prefata domina Stephanus filius suus et predictus Nicolaus personaliter, item dicti Matheus et Johannes similiter in figura nostri iudicii astiterunt. . . ubi tunc dictus Stephanus in persona domine matris sue manifestando dixit, quod de possessione quam predictus Nicolaus filius Jacobi cum dictis filiis suis possidebant. . . quarta puellaris dicte domine matris sue, competebat, quam requirebat ab eodem . . tandem nos causam parcium predictam . . ad octavas beati Johannis Baptiste proxime venturas tanquam litem expressam duximus prorogandam. Datum quarto die termini prenotati, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán monoru pecsét maradványaival; eredetije a N. Muzéumban a Kállay es. ltárában.

---

## 198.

*1355. Buda, máj. 5. Gömörvármegye alispánja és szolgabirdái, János fiának Péternek, terenyei nemesnek, Csetneki Benedek fia Péter mester elleni ügyét elhalasztják.*

Nos magister Nicolaus filius Petri de Balug magistri Konya vicecomes comitatus Gumuriensis ac quatuor indices nobilium de eodem, damus pro memoria, quod in congregacione nostra generali per literatorium preceptum . . . regis Lodovici universitati nobilium et ignobilium provincie memorate feria tertia proxima post festum apostolorum Philippi et Jacobi in villa Gumur celebrata, magister Petrus filius Benedicti nobilis de Chitnek personaliter coram nobis comparens assumpsit, ut Petro filio Johannis nobili de Therenne, feria sexta proxima post octavas Nativitatis beate virginis proxime venturas quinque marcas cum bonis denariis promptis solvere teneretur, tali vinculo, quod si ipso termino easdem marcas dicto Petro non solveret, sine parte iudicis cum duplo solvere teneretur. Datum in villa Gumur, termino antedicto, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L-mo quinto.

Zárlatán öt gyűrűs pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban N. R. A. 1538. 6. dipl. oszt. 4515. Közli: Kovács N.

## 199.

*1355. máj. 7. A pécsváradai convent bizonyáglevele, Benchench nerű valkómegyei birtoknak a margitszigeti apácák részére történt risszafoglalásáról és Barnabás fiának Demeternek ugyanekkor történt megidéztetéséről.*

. . . Lodovico . . . regi . . . conventus monasterii Varadiensis . . . patentes literas vestre serenitatis . . . sanctimonialibus de Insula Leporum ad citaciones, inquisiciones, prohibiciones et reambulaciones possessionum faciendas (. . . . .) alia, que talibus in processibus fieri consveverunt, iuxta regni vestri consvetudinem exequenda per anni circulum (. . . . .) recepimus . . . et iuxta earundem continenciam una cum Paulo de Doboka homine sublimitatis vestre, unum ex nobis fratrem videlicet Johannem sacerdotem pro testimonio transmisimus ad premissa fideliter

exequenda, qui postmodum . . . retulerunt, quod idem homo vestre maiestatis presente dicto nostro testimonio, feria secunda proxima post festum Inventionis sancte crucis ad faciem cuiusdam possessionis Benchench vocate in comitatu Wolkou existentis, universis vicinis et commetaneis eiusdem inibi legitime convocatis et presentibus accessisset et eandem nomine iuris dictarum . . . sanctimonialium recaptivasset, ubi nullus contradictor ipsis inibi apparuisset, Demetrium vero filium Barnabe in eadem possessione Benchench repertum contra easdem . . . sanctimoniales de Insula Leporum ad vestre maiestatis presenciam ad octavas festi Penthecostes nunc venturas facie ad faciem citavisset. Datum feria quinta proxima post festum beati Johannis ante portam latinam, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hátlapján pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban. Monial. Posoniens. 63. 7. dipl. oszt. 4516. Közli: Kovács N.

## 200.

*1355. Esztergom, máj. 10. Domokos Szent-Tamásról nevezett esztergomi prépost és érseki helyettes, Gyula fia Gergely kismálasi nemes panaszára, Málasi Bód fia Tamás ellen, ki a kismálasi anyaegyház mellőzésével birtokán kápolnát építtetett és az egyház fölszerelvényeit is magához vette, ítéletet hoz.*

Nos Dominicus prepositus ecclesie sancti Thome de Strigonio . . . Nicolai archiepiscopi Strigoniensis eiusdemque loci comitis perpetui vicarius in spiritualibus generalis memorie commendamus . . . quod magister Gregorius filius Gyula nobilis de Kywdmalas, in octavis festi beati Georgii martyris ad nostram iuxta continenciam priorum literarum nostrarum personaliter accedens presenciam, contra Thomam filium Bewd de alia Malas in figura nostri iudicii proposuit eo modo, ut quia idem Thomas filius Bewd ecclesiam parochialem in dicta possessione Kywdmalasa in honore beate virginis constructam relinquendo, in predicta sua possessione capellam lapideam edificare et construi facere procurasset, ideo per constructionem ipsius nove capelle annotata matrix et parochialis ecclesia per factum eiusdem Thome eo, quod sacerdote careret, indumenta eciam sacerdotalia, libros

et calicem ac alia attinencia eiusdem ecclesie suis manibus occupando detineret, annihilata haberetur penitus et desolata. Quo audito idem Thomas filius Bewd personaliter exurgens respondit ex adverso, quod licet ipsa capella lapidea per ipsum sive procuracionem suam constructa sit et existat, non tamen ex eo, ut se et suos iobagiones ab ipsa parochiali ecclesia beate virginis retrahere eandemque relinquere et remittere conaretur, duntaxat pro maiori devocione inibi exercenda construxisset, res vero sive bona aut predicta attinencia dicte parochialis ecclesie ne per manus extraneas vel alienas asportarentur, causa conservacionis ad se recepisset, unde nos parcium proposicionibus sic perceptis commisimus indicantes, quod idem Georgius (*igy*) filius Gywla et Thomas filius Bewd parochialem sacerdotem ad rectoratum ecclesie beate virginis et capelle predictarum pariter et communiter electum vicearchidiacono vel socio suo superiori presentare, qui si sibi sit presentatus ad amministracionem utriusque ecclesie scilicet parochiali et capelle prenotatis inventus fuerit, dicte partes acceptare tenebuntur, ita tamen, quod si dictus Gregorius filius Gywla duodecim iobagiones prope dictam parochialem ecclesiam in sua possessione prescripta habuerit, extunc ipse parochialis presbyter inibi residenciam habebit specialem et personalem, alioquin in possessione Thome filii Bewd supradicti commorabit et residebit, res eciam sive bona vel attinencia in libris, indumentis sacerdotalibus et aliis quibuslibet, que circa manus eiusdem Thome sepedicte parochiali ecclesie penitus et in toto et sine diminucione parochiali sacerdoti, ut premittitur assumpto manibus eiusdem sacerdotis aut alterius hominis, cui plus creditur aut dicte partes voluerint, reddere et restituere teneatur, ut assumsit Thomas sepedictus, ipseque parochialis presbyter in dictis ecclesiis parochiali scilicet et capella pariter missarum solemniam et equaliter amministrare teneatur. . Datum Strigonii, decimo die octavarum festi predictarum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hátlapján pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 4518. Közl.: Kovács N. V. ő. Hazai Okmánytár VIII. 307. szám.

## 201.

*1355. máj. 15. A pozsonyi káptalan előtt több karcasai nemes, Érsek-karcsa nevű csallóközi birtokon megosztózik.*

Nos capitulum ecclesie Posoniensis . . significamus, quod discretus vir Johannes presbyter de Zeredahel et Stephanus filius Miko, item Nicolaus filius Thome pro se et pro Johanne filio Petri fratris sui, item Jacobus et Sebastianus filii Laurencii de Karcha archiepiscopali personaliter coram nobis constituti, nobis curarunt significare, quod per propositiones et ordinationes proborum virorum tam de genere suarum nacionum, quam eciam nobilium regni in provincia Challoukuz existencium, talem in possessione ipsorum divisionem perpetuam inter se ordinassent, ut a parte meridiei in sessione seu fundo curie Jacobo et Sebastiano, in medio autem Johanni presbitero et Stephano et a parte septemtrionis Nicolao et Johanni antedictis in latitudine per viginti quinque ulnas seu brachia regalia, et a parte orientis ad partem occidentalem in longitudine de meta ad metam cuiuslibet ipsorum et per eos eorum successoribus . . cessisset; si quid autem Nicolao ac Johanni memoratis in longitudine deficeret, cum mensura prelibata, hoc in latitudine de communi terra eorundem augetur, ita tamen, quod unusquisque ipsorum ante suam curiam amplam dimitteret viam inter se pro transitu communi, terras vero arabiles suas, prout ipsorum patres et ipsimet hactenus usi fuissent, eodem modo divisissent, fenetum autem, prata, pascua pecorum et reliqua qua habent secundum seriem premisse divisionis qualibet partium premissarum semper possideret, tali obligatione mediante, quod si . . ipsi vel eorum successores . . vellent irritare divisionem . . extunc ante litis ingressum duas marcas denariorum latorum viennensium iudici, duas vero ipsam divisionem facientibus duasque memoratam divisionem acceptantibus et tenentibus . . solvere tenerentur . . Datum feria sexta proxima post festum Ascensionis domini, anno eiusdem Millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzeumban. Közli: Kovács N.

## 202.

*1355. Kálló, máj. 23. Szabolcs vármegye alispánja és szolgabirái előtt, Szabolcsi Feudrin fia László, Csalános nevű szőlőjét Olasziban, Nagyszemjéni László fiának Mihálynak huszonöt forintért eladja.*

Nos magister (*igy*) filius Johannis de Voya vicecomes de Zobouch et quatuor iudices nobilium de eodem memorie commendamus, quod magister Ladislaus filius Feudrini de Zobouch ab una, parte vero ab altera magister Micael filius Ladislai de Nogsenyen (*igy*), coram nobis personaliter constituti, per eundem magistrum Ladislaum propositum extitit viva voce et relatum, quod pro quibusdam necessitatibus suis ipsum nunc ad presens urgentibus, unam vineam suam Chalanus vocatam in possessione sua Olazy habitam, vendidisset . . viginti quinque florenis magistro Micaeli filio Ladislai antedicti iure perpetuo . . possidendam . . Datum in Kallo, sabbato proximo ante festum Penthecosten, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hártyán, hátlapján öt pecsét maradványaival; eredetije a N. Muzeumban, a Kállay ca. ltárásban.

## 203.

*1355. Torda máj. 25. Kont Miklós erdélyi vajda előtt, Bebek György Liptó vármegye főispánja, Pánczélós Péter kiskoru János fia nevében, Cseh, Mikusteleke meg Jakóteleke nevű dobokamegyei birtokok felerésze királdásért, Lőrincz fiának Jánosnak és Balázs fiának Mihálynak ötven márka megfizetésére magát kötelezi.*

Nos Nicolaus Konth voivoda Transsilvanus et comes de Zonuk . . significamus . . quod in congregacione nostra generali universis nobilibus partis Transsilvane, feria quarta proxima post festum Ascensionis domini in Torda celebrata, strenuus vir magister Georgius dictus Bubek aule regie miles, adducens secum quendam puerum, videlicet Johannem filium Petri dicti Panche-lus in etate tenera constitutum et coram nobis statuens, vice et nomine eiusdem Johannis filii Petri proposuit eo modo, quod Laurencius de Reche et Johannes filius eiusdem, de quadam medietate possessionis Cheh vocate et de medietate duarum ter-

rarum Myketeleke et Huuthteleke vocatarum ad eandem possessionem Cheh pertinentium, in comitatu de Doboka existentium, quas predictus Petrus pater ipsius coram Ladislao vicevoivoda Transsilvano ab eisdem Laurencio et Johanne ordine iudiciario pro viginti quinque marcis redimendas obtinisset, iidem Laurencius et Johannes potencialiter ipsum Petrum patrem iamdicti Johannis pueri exclusissent, quas cum residua dimidietate eiusdem possessionis Cheh vocate et terrarum predictarum, que sibi iure hereditarie pertinere (*tyy*) potencialiter occupassent, propter quod eandem medietatem ab eisdem Laurencio et Johanne, modo quo supra optentam, idem Petrus pater ipsius pueri iuxta adiudicacionem ipsius Ladislai vicevoivode in termino eidem assignato, pro eisdem viginti et quinque marcis redimere nequivisset, nunc easdem predictus Johannes, ipso Laurencio patre suo defuncto et Michael filius Blasii filii eiusdem Laurencii, fratris videlicet ipsius Johannis uterini, detinent occupatas, in preiudicium ipsius Johannis pueri et gravamen, et eo dicto idem magister Georgius in persona iamdicti Johannis pueri quasdam literas predicti Ladislai vicevoivode Transsilvani, hunc tenorem continentes, nobis presentavit, quarum tenor talis est: Nos Ladislaus vicevoivoda Transsilvanus . . significamus . . quod Petrus filius Pauli de genere Alia nobilis de Cubulo, ad nostram personaliter accedendo presenciam exhibuit nobis literas conventus monasterii beate virginis de Clusmonustra, super estimacione medietatis possessionis Cheh in comitatu de Doboka et duarum particularum terrarum ad eandem pertinentibus, petens nos idem Petrus instanti petitione, tenorem earumdem de verbo ad verbum transscribi et sigillo nostro communitari faceremus, quarum quidem literarum tenor talis est: . . Ladislao vicevoivode Transsilvano conventus monasterii beate virginis gloriose . . Literas vestre magnificencie . . recepimus . . in hec verba: . . conventui monasterii beate virginis de Clusmonustra . . Ladislaus vicevoivoda Transsilvanus . . quod cum iuxta continenciam priorum literarum nostrarum memorialium in vicesimo secundo die festi beati Georgii martyris comes Laurencius dictus de Reche et Johannes filius eiusdem instrumenta . . capituli ecclesie Transsilvane, quibus mediantibus possessionem Cheh cum duabus particulis terrarum videlicet Mykusteleke et

Hunthteleke vocatarum in comitatu de Doboka existencium obtinissent, coram nobis in Sancto Emerico exhibere debuissent contra Petrum filium Pauli de Chubulo, ipso termino adveniente, idem Laurencius et filius suus Johannes prenotatus exhibuerunt, ut debebant, hunc tenorem continentes: quod Johannes filius Johannis dicti Cheuche de genere Alia pro se et patre suo ac Stephano fratre eiusdem, coram ipso . . capitulo comparendo dictam possessionem Cheh cum duabus particulis terrarum scilicet Hunthteleke et Mykusteleke pro aliis tribus possessionibus seu terris, videlicet: Wzzyway, Chubanka et Kysscemesnya in comitatu de Zonuk existentes, quas eidem Laurencio coram . . capitulo ecclesie Varadiensis pro triginta quinque marcis usque ad terminum pignori obligasset tali modo, quod si ipso termino redimere non posset, tunc in pena dupli pateretur, et quia ipsas terras redimere nequivit, in pena dupli passus fuit, insimul computando in septuaginta marcis remansisset, et pro ipsarum terrarum Wzzuue, Chubanka et Kysscemesnye ipsas terras seu possessiones Cheh, Mykusteleke et Hunthteleke vocatarum eidem Laurencio in filios filiorum suorum perpetuasset. Cuius quidem privilegii seu instrumenti predicti honorabilis capituli Transsilvane (*igy*) in anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quartodecimo emanati, ex adverso autem idem Petrus filius Pauli eodem die et loco exhibuit literas . . capituli ecclesie Agriensis memoriales, in anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> septimo emanatas, hunc tenorem continentes: quod Johanne filio Marci ac patre ipsius Johannis dicti Chenche (*igy*) personaliter coram ipso capitulo Agriensi comparente, per eundem dictum et propositum extitisset, et ad hoc se obligasset, ut quandocunque processu temporum urgentibus suis necessitatibus aliquam de suis possessionibus alienare vellet, non aliquibus de suis consanguineis vel extraneis alienari possit, nisi magistro Paulo patri ipsius Petri, Demetrio et Ethele vendere vel impignorare aut quovis alio colore teneretur. Exhibuit etiam idem Petrus alias literas predicti capituli ecclesie Transsilvane et Petri quondam vicevoivode Transsilvani prohibicionales ab alienacione. Unde nos his visis et peractis unacum nobilibus regni nobiscum tunc in tribunali consedentibus adiudicantes decernendo commisimus, ut dictam medietatem ipsius possessionis Cheh et predictarum duarum terrarum Mykusteleke et

Hunthteleke absque aliquali contradiccione non obstante, quia indivisam esse affirmavit, percipiet perpetuo possidendam, aliam autem dimidietatem ipsarum possessionum deum pre oculis habendo estimare debeant, et sic eciam iuxta estimacionem idem Petrus redimebit (*igy*); super quo amicciam vestram petimus . . quatenus ad faciendam predictam medietatem statuendam et eidem Petro perpetuandam, et aliam partem estimandam, deum pre oculis habentibus, vestrum mittatis hominem vice vestra pro testimonio fide dignum, quo presente Nicolaus filius Petri homo noster accedat ad faciem dicte possessionis Cheh et dictarum duarum terrarum Hunthteleke et Mykusteleke medietatum earumdem possessionum seu terrarum, eidem Petro filio Pauli et per eum suis heredibus statuatur perpetuo possidendam nullo penitus contradictore existente, aliam autem dimidietatem usque feriam secundam proximam post festum Penthecostes estimare debeant, et post hec tocius facti statucionis et estimacionis seriem ad octavas festi Penthecostes predicti nobis in vestris literis amicabiliter rescribatis. Datum in Sancto-Emerico, in termino prenotato, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> XL<sup>mo</sup> tercio. Unde nos petitionibus vestris annuentes, ut tenemur, unacum predicto Nicolao homine vestro, magistrum Jacobum chori nostri clericum ad premissa faciendam pro testimonio duximus transmittendum, qui demum ad nos reservi unanimiter retulerunt tali modo, quod ipsi feria secunda proxima post festum Penthecostes ad faciem predictarum possessionum accessissent et coram probos homines viros idoneos partem illarum possessionum in viginti quinque marcis estimassent, partem vero eidem Petro filio Pauli sub eisdem metis et terminis, quibus mediantibus idem comes Laurencius percepisset in filios filiorum suorum statuissent perpetuo possidendam . . nullo penitus contradictore existente. Datum in Clusmonustra, feria tertia proxima post festum Penthecostes, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XL<sup>mo</sup> tercio. Nos vero petitionibus eiusdem Petri, ipsam literam de verbo ad verbum transscribi fecimus . . Datum in Sancto-Emerico, tercio die octavarum festi Penthecostes predicti, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> XL<sup>mo</sup> tercio. Quibus exhibitis, si quamplures literas capituli dicte ecclesie Transsilvane conventusque de Clusmonustra et iudicum nobilium comitatus de Doboka inquisicionales et protestancionales super premissa

potenciaria eieccione et ipsarum medietatum occupacione emanatas nobis demonstravit, quo audito predicti Johannes filius Laurencii et Michael filius Blasii personaliter exurgendo responderunt tali modo, quod ipsi preallegatum Petrum de dictis possessionum medietatibus non eicientes rite et legitime in eadem haberentur et super hoc efficacia haberent instrumenta, que in termino per nos eis dando possent exhibere, et dum nos iudicium et iusticiam facere voluissemus inter partes, tandem predictus magister Georgius cum eodem puero videlicet Johanne filio Petri ab una, item Johannes filius Laurencii et Michael filius Blasii parte ab altera coram nobis constituti, nostra iudiciaria licencia prius obtenta, per compositionem proborum et nobilium virorum, videlicet Petri quondam vicebani, Stephani filii Elleus, Akus fratris eiusdem, Nicolai dicti Boryw et Georgii dicti Cheh taliter se dixerunt concordasse, super facto possessionum prefatorum et concordarunt coram nobis, quod predicti Johannes filius Laurencii et Michael filius Blasii medietatem predictae possessionis Cheh et terrarum Mykustelke et Hunthteleke memoratarum, quas predictus Petrus pater ipsius Johannis nec tempore vite sue, nec nunc ipse Johannes pro predicta summa pecunia quantitate videlicet viginti et quinque marcarum redemisse reperiebatur, cum omnibus earum . . . pertinentiis . . . eidem Johanni filio Petri et per eum suis heredibus modo subscripto . . . restituissent ac coram nobis remiserunt cum omni plenitudine sui iuris perpetuo possideudas . . . alia eiusdem possessionis Cheh et terrarum Mykusteleke et Hunthteleke ad eandem pertinentium medietate, in qua dicti Johannes et Michael nullam habuissent et haberent proprietatem salva remanente, sic quod ( . . . ) idem Johannes filius Petri preallegatam possessionem totam cum terris supradictis ad eandem spectantibus perpetuo possidebit, nullum ius . . . in tota possessione Cheh et terris memoratis iidem Johannes et Michael sibi et suis successoribus reservantes in eadem, sed omne dominium . . . ipsius possessionis Cheh et terrarum ad eandem pertinentium in eundem Johannem filium Petri et suos successores convertissent; e converso autem idem Johannes filius Petri quinquaginta marcas denariorum, marcam quamlibet cum decem pensis denariorum nunc pro tempore currencium in quindenis festi

Penthecostes proxime venturis eisdem Johanni filio Laurencii et Michaeli filio Blasii solvere assumsit coram nobis . . qua quidem pecunia ab eodem Johanne recepta, iidem Johannes filius Laurencii et Michael filius Blasii in eadem possessione ipsum Johannem semper pacifice conservare et ex parte quorumlibet proximorum suorum assumsit roborare . . Datum sexto die dicte congregacionis in loco supradicto, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Ugyancsak Kont Miklós vajdának a nemes székelyekkel és szászokkal «in villa Bohnya» tartott közgyűlésen 1355. jan. 12. kiadott átiratából, melynek eredetije a N. Múzeumban őriztetik. Közli: Kovács N.

## 204.

1355. Kolozs, jun. 1. Kolozsmegye szolgabirái Kont Miklós erdélyi vajdának jelentik, hogy a midőn Bereczk kolozsmonostori apát számára Monostorfalca, Bogarteleke és Egeres nevű birtokok visszafoglalását megkísérelték, András erdélyi püspök ellentmondott.

. . Nicolao Kuth (*igy*) voivode Transsilvano et comiti de Zonuk iudices nobilium de comitatu Kolus . . noveritis nos literas magnificencie vestre recepisse . . in hec verba: Nicolaus Konth voivoda Transsilvanus et comes de Zonuk . . iudicibus nobilium comitatus de Kolus . . noveritis, quod in congregacione nostra generali universis prelatiis, baronibus, nobilibus, siculis, saxonibus, olachis, ceterisque cuiusvis status et condicionis (hominibus in d)ictis partibus Transsilvanis constitutis et existentibus, feria quarta proxima post festum Ascensionis domini in persona domini nostri regis mediantibus suis literis, in quibus ista vi( . . . perpetui)tates revocavit, dando nobis auctoritatem cuiuspiam et ex parte quorumlibet iudicium et iusticiam faciendi auctoritatem (*igy*) in Torda celebrata . . frater Briccius abbas ecclesie beate virginis de Clusmonustra de medio aliorum consurgendo contra . . Andream episcopum ecclesie Transsilvane proposuit eo modo, quod ipse . . episcopus magnam particulam terre possessionum ecclesie sue predictae Monusturfalua, Bogarteluke vocatarum pro se occupasset in preiudicium ecclesie sui iuris et gravamen; item aliam particulam terre possessionis Ege-

res nominate in comitatu de Klus existentis apud manus alienas esset occupata. Unde quia predictus dominus episcopus et occupatores dicte possessionis Egeres non venerunt, nec miserunt, igitur vestre sinceritati firmiter precipientes mandamus, quatenus unacum Nicolao et Laurencio de Nadas homine nostro, ad facies predictarum possessionum Monusturfalua, Bogarteluke et Egeres nominatarum personaliter accedendo . . . predictas particulas terre ipsarum possessionum modo premissis per ipsum . . . episcopum et etiam per alios quoslibet occupatas recapiatis et easdem . . . reambuletis, reambulatasque . . . statuatis ipsas eidem . . . abbati et sue ecclesie perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, citetis ipsos contra eundem . . . abbatem in nostram specialem presenciam ad terminum competentem rationem eorum contradiccionis reddituros, et post hec locius facti seriem . . . nobis in vestris literis rescribatis. Datum septimo die dicte congregacionis nostre in loco memorato, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto. Nos igitur . . . unacum Laurencio de Nadas homine vestro predicto personaliter ad facies predictarum possessionum accessimus, vicinis et commetaneis presentibus per veras metas et antiquas, novas iuxta veteres, ubi necesse fuisset erigere voluissemus, et eidem . . . Briccio abbati et sue ecclesie statuere voluissemus, et licet hactenus consuetudo non fuisset, quod aliqua recaptivacio possessionum vel reambulatoria (*igy*) mediante iudicum nobilium fieri possit, nos tamen vestris preceptis obedientes modo premissis omnia premissa et singula premissorum finire legitime voluissemus, magister Nicolaus filius Alberti famulus eiusdem . . . Andree episcopi Transsilvani personaliter in facie predictarum possessionum comparendo, vice et nomine ipsius . . . Andree episcopi . . . inibi contradictor extitit et ab huiusmodi metarum erectione prohibendo. Nos vero eundem . . . Andream episcopum Transsilvanum in facie predictarum possessionum contra predictum Briccium abbatem secunda feria proxima post octavas festi Penthecosten proxime preteritas ad specialem presenciam vestre magnificencie iuris ordine observato citavimus comparendum, quindenae vero datarum presencium partibus predictis personaliter coram vobis comparendis duximus assignandas, rationem predictae contradiccionis reddituris. Datum in Clus,

secunda feria proxima post Penthecosten predictas, in anno supradicto.

Zárlatán két gyűrűs pecséttel; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 28733. Közli: Kovács N.

---

205.

*1355. jun. 11. A zágrábi káptalan bizonyáglevelét ad arról, hogy Abarizi Guillerme lévai várnagy és csurgói preceptor és Illés dubiczai preceptor, huszonöt márkát tevő adósságukat Miklós slavoniai bánnak meg nem fizették.*

Nos capitulum Zagradiensis ecclesie significamus . . quod anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto, feria quinta (videlicet) in octavis festi Corporis Christi, Paulus filius Jacobi familiaris magistri Cosme prothonotarii . . Nicolai tocius Slavonie et Croacie bani in nostri presencia personaliter constitutus, exhibuit nobis quasdam literas patentes sub quibusdam duobus sigillis rotundis confectas, in quibus continebatur, quod frater Gillermus de Abaviz castellanus de Lewa et preceptor de Churgou ac frater Elias preceptor de Dubicha, predicto domino Nicolao bano viginti quinque marcas viennensium, in octavis festi Penthecostis proxime nunc preteritis dare et solvere sine crastinacione assumisissent, quas prefatus Paulus per modum protestacionis per prefatos Gyllermum et Eliam fratres dixit non solvisse. Quare nos ad huiusmodi suam protestacionem presentes pro testimonio duximus concedendas. Datum die et anno domini supradictis.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1538. 16. dipl. oszt. 4522. Közli: Kovács N.

---

206.

*1355. jun. 16. A budai káptalan előtt, Gutai Miklós Tinnye nevű pilisvármegyei birtoka fele részét, C:udar Péternek, Sáros vármegye főispánjának hatszáz arany forint örökárért eladja.*

Capitulum ecclesie Budensis . . ad universorum . . noticiam . . volumus pervenire, quod magistro Nicolao de Guta ab una, item

magistro Petro dicto Zudor comite comitatus de Sarus parte ex altera, coram nobis personaliter constitutis per eundem magistrum Nicolaum de Guta confessum extitit . . quod ipse rectam et equalem dimidietatem possessionis Tynnye vocate in comitatu Pylisiensi existentis, ipsum iure acquisitionis contingentem, cuius alia recta medietas eiusdem possessionis Tynnye ipsius magistri Petri dicti Zudor similiter iure acquisitionis esse dinosceretur, cum omnibus . . pertinentiis ad eandem . . spectantibus in superficie eiusdem habitis et existentibus, eidem magistro Petro dicto Zudor et per eum suis heredibus . . iure perpetuo . . pro sexcentis florenis aureis . . vendidisset . . vendidit et tradidit nostri in presencia possidendam . . nil iuris . . sibi et suis successoribus . . reservando de eadem. Quorum quidem sexcentorum florenorum medietatem, scilicet trecentos florenos in festo Penthecostes, cuius nunc sexta preterisset revolutio annualis, idem magister Nicolaus ab eodem magistro Petro recepisse asseruit, residuam vero sexcentorum florenorum medietatem, videlicet trecentos florenos predictus magister Petrus dicto magistro Nicolao modo simili in promptis florenis coram nobis persolvit plene et integre, pro quibus quidem sexcentis florenis prenotatus magister Nicolaus de Guta, quandam aliam possessionem Hossyufalu vocatam in comitatu Simigiensi existentem sibi et suis successoribus similiter iure perennali se comparasse affirmavit, assummendo insuper idem magister Nicolaus de Guta prelibatum magistrum Petrum et eius successores ratione dicte medietatis possessionis Tynnye . . a filiis, fratribus, proximis et aliis generacionis sue, et non ab aliis aliquibus hominibus extraneis propriis suis laboribus et sumptibus expedire, universas eciam literas . . si que super facto medietatis prefate possessionis Tynnye vocate usque ad hec tempora essent emanate . . vanas . . ac exhibitoribus earundem nocituras reddidisset et reddidit coram nobis . . Datum feria tertia proxima post festum beati Barrabe apostoli, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto. Presentibus . . magistris Petro cantore, Johanne custode, Michaeli, Ladislao, Petro et Cosma ceterisque canonicis . .